Marmora, columnæ reliquæ materia opportuna ad templi structuram, ex variis orbis provinciis, jussu imperatoris advehuntur Constantinopolim. Plutarchus Justiniano ab epistolis et historiographus. Columnas Romanas octo Marcia Romana vultua ad imperatorem mittit. Octo vero alias prasini coloris Constantinus praetor advexit Epheso. Reliquæ vero columnæ ex variis locis transferuntur; atque intra septem annos cum dimidio universa materia congeritur.

Ἐγραψε δὲ τοῖς στρατηγοῖς, καὶ στράπαις, καὶ κριταῖς, καὶ φορολόγοις, τοῖς ἐπὶ τῶν θεμάτων ἄπαντας ἐρευνῆσαι αὐτοὺς, ὅπιος εὔρωσι κίονας τε καὶ συστήματα, στήθεξαι τε καὶ ἀβάκια, καὶ καρκαλλοθυρίδας, καὶ τὴν λοιπὴν ὅλην τὴν ἀνήκουσαν εἰς τὸ ἀνεγεῖραι ναὸν. Πάντες δὲ οἱ παρ' αὐτοῦ ὅρισθεντες ἀπὸ εἰδωλικῶν ναῶν, καὶ ἀπὸ παλαιῶν λουτρῶν τε καὶ οἴκων ἐπεμπονούσι πάντα τῷ βασιλεῖ Ἰουστινιανῷ ἀπὸ πάντων τῶν θεμάτων ἀνατολῆς τε καὶ δύσεως, βορέᾳ τε καὶ νότου, καὶ πάντων τῶν νήσων καὶ τοὺς μὲν δικτὸν κίονας τοὺς Ῥώματος, καθὼς φησι Πλούταρχος ὁ πρωτοτεκτῆτις καὶ πιστογράφος, Ἰουστινιανῷ μετὰ σχεδίας ἀπέστειλε χήρα γυνὴ ἀπὸ

A Magna ecclesia Sancta Sophia condita fuit hoc modo. Primum quidem exstruxit eam Magnus Constantinus, oblonga figura, Sancti Agathonici et Sancti Isaacii similem; confectoque opere multas in ea statuas erexit. Hoc porro aedificium annos quatuor et septuaginta intactum mansit. Magno autem Theodosio imperante, quo tempore secunda synodus Constantinopoli celebrata est, Ariani, commota seditione, hujus ecclesie tectum incenderunt. Nectario tum patriarcha: qui vir sanctissimus inde egressus in ecclesia Sancte Ireneae veteri consedit, quam item ecclesiam magnus Constantinus excavarat. Exinde annis duobus sancta Sophia teclucauit. Imperatoris vero Theodosii jussu, Rufinus magister eam cylindricis forniciis operuit. Elegatis autem a Theodosio trigint: quinque, a Constantino Magno octoginta quinque annis, Justiniani imperatoris anno quinto, post cædem illam in Hippodromo factum, qua triginta quinque hominum millia perierunt, ut superius narratum est, quod dum factionum partes Hypatium, patricium ac factionis Venetæ tribunum, imperatorem salutassent; quinto, inquam, ejus imperii anno cepit consilium, Deo instigante, exstruendi templi, quale nunquam ex Adami tempore excitatum fuerat.

B C Scrispsit itaque ducibus, satrapis, judicibus, provinciarum quæstoribus, jubens singulos accurate scrutari ac perquirere, num columnas, talera, poristyria, tabulas et clathratae januas, ac quidquid materiæ construendis templis opportunum, reperire possent. Tum ii, quibus id muneris fuerat demandatum, quidquid ex idolorum templis, ex antiquis balneis ac ædibus, ex qualibet orientis, occidentis, septentrionis et austri provincia ex quo omnibus insulis colligi potuit, ad imperatorem Justinianum miserunt. Columnas quidem Romanas octo, ut narrat Plutarchus primus a seculis et fide dignus scriptor, Marcia quædam Romana vi-

dua, quas dotales acceperat, ralibus Justiniano perinde misit. Ea vero Romæ steterant in templo Solis, quod struxerat Aurelianus Romanorum imperator, qui sese Persis prodidit. Octo autem illas, stupendas plane, coloris prasini, cæsas et politas Constantinus praetor Epheso advenit. Marcius vero superius memorata, hæc imperatori scripsit: Columnas tibi paris longitudinis, ponderis atque latitudinis, pro salute animæ meæ mitto. Columnas vero reliquias, partim Cyzico, partim Troade, partim ex Cycladibus insulis præfecti imperatoris transmiserunt. Jamque demum materia, quanta opus erat, per annos septem cum dimidio congregata aderat.

Justinianus XII imperii sui anno ædem Sophianam a Constantino M. conditam a fundamentis evertit, et aliam longe ampliorem construere aggreditur. Domos vicinas remittit; et primum ædem cuiusdam Annæ viduæ: quo loco scevophylacium exstruxit, data mulieri, loco mercantis, sepulturæ eodem in loco facultate.

Duodecimo autem imperii anno Justinianus templum prædictum a Constantino Magno olim constructum a fundamentis evertit, ejusque rudera, quæ ob paratam ingentem materiæ copiam nulli usui forent, seorsim reposuit. Cœpit etiam vicinas ædes coemere, ac primo mulieris cuiusdam viduæ, Annæ nomine: aestimantur ædes pretio librarium octoginta quinque. Cumque illa imperatori nolle vendere, ac diceret: Non si quinquaginta librarium centenaria præheres, eas concederem; imperator, missis optimatibus bene multis, qui mulierem obsecrarent, cum nihil proficeret, ipso demum venit et mulierem supplex rogavit, ut pretium pro ædibus acciperet. Tum illa, conspecto imperatore, ad pedes ejus procidit, itemque supplicis more dixit: Nedium pretium nullum abs te accipiam: rogo tantum ut templi, quod exstruere paras ego quoque in dic judicii mercedem accipiam, ac propter ædes meas sepeliar. Imperator vero mulierem illico post absolutum ædificium sepultura donandam pollicetur, ac ejus memoriam, ut quæ proprium fundum concesserit, perpetuo habendam. Locus vero nedium ejus est totum scevophylacium.

Quo loco primum erat domus Antiochi eunuchi et ostiarii, sacer puleus, bema, atque ambo usque ad medium templi construuntur. Quibus artibus cogitur præsatus Antiochus ad venditionem propriæ domus.

Sacer autem pulcus, ut vocant, totusque bemaatis atque ambonis locus usque ad medium templi, domus erat Antiochi eunuchi et ostiarii: aestimataque fuit triginta et octo libris. Illo autem ægre ferente non justo pretio divendi domum, imperator æqui amans et ab injuria inferenda alienus, incertus consilii quid facturus esset ignorabat: Strategius vero magister, imperatorii æmarii præfector ipsiusque imperatoris frater spiritualis, reu se arte aliqua effecturum imperatori pollicetur. Ostiarius jam memoratus Antiochus ludorum circensium amantissimus erat. Cum itaque circenses ludi imminarent, magister Strategius ostiarium detrudit in carcere. Ipso autem ludorum die ille